

**DECIZIE**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.12 Din 30 septembrie 2019

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Soroca „A.Prisacari”
Localitate	Or.Soroca
IDNO	1003607150209
Adresa	Or.Soroca str.M.Kogălniceanu 1
Număr de telefon	0-230-2-32-24
Număr de fax	0-230-2-37-41
E-mail	srsoroca@ms.md
Adresa de internet	www.sr-soroca.ms.md
Persoana de contact	Găinaru Constantin

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Achiziționarea produselor alimentare pentru a doua jumătate a anului 2019	
Cod CPV	15000000-8	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21011985	
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21011985/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21011985/</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 23.09.2019	Ora: 13:30
Anunț de intenție publicat în BAP	<input checked="" type="checkbox"/> Nu	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:	
	Link-ul:	
	Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	156048,00 lei	

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-	
Denumirea operatorului economic	-	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-	
Data transmiterii	-	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

5. **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. **Până la termenul-limită (data 23.09.2019, ora 13:30), a fost depuse 7 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC Brodetchi SRL	1004606001297	Strut Ruslan
Combinatul de pâine din Bălți	1003602001100	Russo Vitalii
SRL„Baguette”	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Alim Total	1014600000912	Bahcivanii Nicolai
SRL„Sija Prim”	1005600023438	Oprea Ion
SA„Fabrica de Unt din Florești”	1003607011922	Grigoraș Pavel
SRL„Dant-Agro”	1003609001903	Ferfețchii Dmitrii

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 23.09.2019 ora 13:30.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. **Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SC Brodetchi SRL	+	+	+	+
Combinatul de pâine din Bălți	+	+	+	+
SRL„Baguette”	+	+	+	+
SRL Alim Total	+	+	+	+
SRL„Sija Prim”	+	+	+	+
SA„Fabrica de Unt din Florești”	+	+	+	+

SRL,,Dant-Agro”	+	+	+	+
-----------------	---	---	---	---

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

**8. Modalitatea de evaluare:**

<input checked="" type="checkbox"/> Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>
<input checked="" type="checkbox"/> prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

**10. Informația privind ofertele examinate:**

Nr. lot	Denumirea lotului	Operatori economici															
		Unitatea de măsură	Cantitatea	SC Brodetchi SRL		Combinatul de pâine din Bălți		SRL,,Baguette”		SRL Alim Total		SRL,,Sija Prim”		SA,,Fabrica de Unt din Florești”		SRL,,Dant-Agro”	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Franzelă	Kg	1100	6,76	+	10,4	+										
1	Franzelă	kg	1000	6,94	+	10,8	+										
2	Biscuiți (Zoo)	kg	200			19,25	+	22,05	+								
3	Biscuiți din ovăz	Kg	400			22,92	+	18,92	+	17,58	+						
4	Crupe de ovăz	kg	200					12	+	8,7	+						
4	Crupe de hrișcă	Kg	150					11,04	+	9,33	+						
4	Orez	kg	100					11	+	9,33	+						
5	Pește	kg	100							35,08	+						
6	Suc de fructe	L	1500					6,88	+	10,08	+						
7	Zahăr tos	Kg	250					11,67	+	11,2	+						
8	Faste făinoase	kg	150					8,23	+	7,67	+						
8	Paste făinoase	Kg	150					8,42	+	10,33	+						
9	Salam	kg	80							62,04	+						
10	Crenvuște	Kg	140							47	+						

11	Ouă	Buc	14040						1,19	+						1	+
12	Varză	Kg	2000						5,74	+							
12	Ceapă proaspătă	kg	1100						5,9	+	4,52	+					
12	Morcov proaspăt	Kg	1200						5,93	+	4,52	+					
12	Sfeclă roșie	kg	400						4,07	+	3,4	+					
12	Cartofi	Kg	6000						5,69	+	5,77	+					
13	Fructe (mere)	Kg	1000				7,17	+	5,87	+	4,52	+					
14	Unt	kg	100						95,87	+			97,82	+			
15	Cașcaval	Kg	220						82,25	+			82,17	+			

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

## 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
LOTUL 1 Franzelă	1	SC Brodetchi SRL	14376,00
	2	Combinatul de pâine din Bălți	22240,00
LOTUL 2 Biscuiți (Zoo)	1	Combinatul de pâine din Bălți	3850,00
	2	SRL „Baguette”	4410,00
LOTUL 3 Biscuiți din ovăz	1	SRL Alim Total	7033,33
	2	SRL „Baguette”	7568,00
	3	Combinatul de pâine din Bălți	9168,00

LOTUL 4 Crupe	1	SRL Alim Total	4073,33
	2	SRL,,Baguette”	5156,00
LOTUL 5 Pește	1	SRL Alim Total	3508,33
LOTUL 6 Suc de fructe	1	SRL,,Baguette”	10320,00
	2	SRL Alim Total	15125,00
LOTUL 7 Zahăr tos	1	SRL Alim Total	2800,93
	2	SRL,,Baguette”	2917,50
LOTUL 8 Faste făinoase	1	SRL,,Baguette”	2497,50
	2	SRL Alim Total	2700,00
LOTUL 9 Salam	1	SRL Alim Total	4963,33
LOTUL 10 Crenvuște	1	SRL Alim Total	6580,00
LOTUL 11 Ouă	1	SRL,,Dant-Agro”	14040,00
	2	SRL Alim Total	16731,00
LOTUL 12 Legume	1	SRL,,Sija Prim”	56626,00
	2	SRL Alim Total	60876,85
LOTUL 13 Fructe (mere)	1	SRL,,Sija Prim”	4520,00
	2	SRL Alim Total	5870,37
	3	SRL,,Baguette”	7170,00
LOTUL 14 Unt	1	SRL Alim Total	9587,04
	2	SA,,Fabrica de Unt din Florești”	9782,00
LOTUL 15 Cașcaval	1	SA,,Fabrica de Unt din Florești”	18077,40
	2	SRL Alim Total	18095,00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAЕ)																			
	Neimplicarea în practici frauduloase și de	Dovada înregistrării persoanei juridice	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	Formularul ofertei	Specificația de preț	Specificația tehnică	Garanția pentru ofertă - formularul garanției	Informații generale despre ofertant	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de Bugetul Public Național	Ultimul raportul financiar, vizat și înregistrat de organele competente	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare	Autorizație sanitar veterinară pe unitate de transport	Certificat de conformitate/ declarația de conformitate (produse lactate)	Certificat de inofensivitate /aviz sanitar	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime pentru produsele de panificație	Declarația pe propria răspundere privind neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	Declarația privind situația personală a operatorului economic	
SC Brodetchi SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Combinatul de pâine din Bălți	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL,,Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+

”																			
SRL Alim Total	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	+	+
SRL,,Sija Prim”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	+	+
SA,,Fabrica de Unt din Florești”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	+	+
SRL,,Dant-Agro”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	+	+

**14. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
LOTUL 1 Franzelă	SC Brodetchi SRL	1100	6,76	7436	8030
		1000	6,94	6940	7500
LOTUL 2 Biscuiți (Zoo)	Combinatul de pâine din Bălți	200	19,25	3850	4620
LOTUL 3 Biscuiți din ovăz	SRL Alim Total	400	17,58	7032	8440
LOTUL 4 Crupe	SRL,,Baguette”	200	12	2400	2880
		150	11,04	1656	1987,5
		100	11	1100	1320
LOTUL 5 Pește	SRL Alim Total	100	35,08	3508	4210
LOTUL 6 Suc de fructe	SRL,,Baguette”	1500	6,88	10320	12375
LOTUL 7 Zahăr tos	SRL Alim Total	250	11,2	2800	3025
LOTUL 8 Paste făinoase	SRL,,Baguette”	150	8,23	1234,5	1480,5
		150	8,42	1263	1515
LOTUL 9 Salam	SRL Alim Total	80	62,04	4963,2	5956
LOTUL 10 Crenvuște	SRL Alim Total	140	47	6580	7896
LOTUL 11 Ouă	SRL,,Dant-Agro”	14040	1	14040	16848
LOTUL 12 Legume	SRL,,Sija Prim”	2000	5,14	10280	11100
		1100	4,52	4972	5368
		1200	4,52	5424	5856
		400	3,4	1360	1468
		6000	5,77	34620	37380
LOTUL 13 Fructe (mere)	SRL,,Sija Prim”	1000	4,52	4520	4880
LOTUL 14 Unt	SRL Alim Total	100	95,87	9587	10354
LOTUL 15 Cașcaval	SA,,Fabrica de	220	82,17	18077,4	21692

**16. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**17. Componența grupului de lucru:**

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	A.Rusnac	Vicepreședinte	<i>A.Rusnac</i>
2	V.Bordeian	Președinte	<i>V.Bordeian</i>
3	M.Ungurean	Membru	<i>M. Ungurean</i>
4	L.Morari	Membru	<i>L. Morari</i>
5	E.Vacarciuc	Membru	<i>E. Vacarciuc</i>
6	N.Șarco	Membru	<i>N. Șarco</i>
7	C.Găinaru	Secretar	<i>C. Găinaru</i>